neq. inferiori praepone. Sicut enim grandis et gravis superbia est praeferre se aequali, aut acquare Praelato; sic grandis humilitas est inferiori se exhibere aequali et aequalem inferiori. Maxima et plena iustitia est, inferiori se exhibere etiam ipsi inferiori. Sicut enim summa et intolerabilis superbia est, superiori se praepone; ita inferiori se subdere, summa est et plena iustitia. Quod ergo Ioannes ait: Ego a te debeo baptizari, de prima fuit qua superiori se subdidit. Quod autem Christus fecit, de plena iustitia fuit; siquidem ille servili sui se manibus inclinavit. Videat nunc quilibet quem imitatur, hunc, an eum, qui extollitur supra omne quod creditur aut colitur Deus. Et iterum: *Nonne Deo, inquit, subiecta est anima mea?* Aut parum est esse subiectum Deo, nisi sis et omni humanae creaturae propter Deum? Sic enim docet nos, inquit, implere omnem iustitiam; id est, consummationem profecto iustitiae, in humilitatis perfectione consistentem. Vade, et tu, ad minorem, si vis iustitia esse perfectus; defer inferiori, et minori te inclinato: haec Bernardus. In hoc apparet iustitia in humili, quia alienum non surripit, nec sibi attribuit quod non debet; sed unicuique ius suum reddit. Non surripit honorem et sibi attribuit; sed Deo honorem, et sibi relinquit vilitatem. Non laedit proximum, nec eum diiudicat, nec praefert se alicui vel comparat; sed minorem omnibus se reputat, et locum novissimum sibi eligi et optat.

SABBATO

Homilia Venerabilis Bedae Presbyteri.
IN MATTH., CAP. 13.

1038 **A**LLAM parabolam proposuit illis, dicens: Simile est Regnum coelorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo.

1039 Bene similis dicitur, qui ei per omnia aptus esse probatur. Bonum itaque semen in agro corporis sui seminat, quia semen bonae voluntatis ad operum perfectionem perducere studet.

1040 *Cum autem dormirent homines, venit inimicus eius, et superseminavit zizania in medio tritici, et abiit.* Haec quidem sententia cautos nos esse admonet, ne dum torpescimus inertia, diabolus foeditatem vitiorum super semen bonae voluntatis spargat.

Cum autem crevisset herba et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania. Accedentes autem servi patrisfamilias, dixerunt ei: Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? etc. Hic nobis patientiae exemplum praebet, ut sicut paterfamilias in dolo inimici patiens fuit, sic in aliqua nos laesione non statim ad vindictam, sed magis ad tolerantiam recurramus.

1041 *Servi autem dixerunt ei, usque, Eradicatis simul cum eis et triticum.* Hic denique discretionis et tolerantiam malos habemus exemplum, ne si magis ultiscendo talionem malis reddamus, bonis praebemus scandalum imitationis.

1043 *Simile utraque crescere, usque, Triticum autem congregate in horreum meum.* Hinc habere docemur longanimitatem patientiae, ut longanimitate iustitiam meditemur, et in iudicio patientiam ne negligamus.

Varia de Baptismo D. N. I. C.,
ex Ludolpho de Saxonia.

(VITA IESU CHRISTI, PARS I, CAP. 21.)

1044 **V**IDES itaque quomodo augmentata est Domini humilitas a praecedentibus. Ibi enim parentibus subditus erat; hic verbo se etiam servo subiecit, seque vilificat, ac servum iustificat et magnificat. Sed et in alio considera quomodo eius crevit humilitas. Nam usque modo conversatus est humilis, quasi inutilis et abiectus. Hic autem etiam peccator voluit apparere hominibus. Peccatoribus enim praedicabat Ioannes poenitentiam, et eos baptizabat, et Dominus Iesus inter eos et coram eis baptizari voluit, tanquam unus ex illis. Et licet idem dici posset de circumcisione, quia voluit peccator apparere; tamen hic plus est; quia coram turba publice, sed ibi magis occulte. Sed nonne timendum fuerat, cum ipse se amodo vellet intendere ad praedicandum, ne tanquam peccator sperneretur? Non propterea dimisit humilitatis magister, quin profundissime se humiliaret. Ipse ergo propter nos instruendos voluit apparere quod non erat, in sui abiectiorem et despectionem; at nos et contra volumus apparere quod non sumus, in nostram gloriam et laudem. Si quid id nobis

videtur esse probitatis, ostendimus; defectus vero, qui in nobis sunt, celamus. Ex hoc etiam poteris eius humilitatem considerare, quod in suscipiendo baptismum, et in aliis quae secundum Legem debebantur, Dominus Legis et supra Legem existens faciebat ut ceteri homines, nec volebat ulla habere praerogativas speciales. Non sic multi in communi congregatione positi faciunt, qui praeceteris praerogativas singulares habere volunt.

DOMINICA VI. POST EPIPHANIAM

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM MATTHAEUM.
Matth. XIII, 31-35.

1 **I**n illo tempore: Dixit Iesus turbis parabolam hanc: Simile est regnum coelorum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo;

32 quod minimum quidem est omnibus seminibus; cum autem creverit, maius est omnibus oleis; et fit arbor, ita ut volucres caeli veniant, et habitent in ramis eius.

33. Aliam parabolam locutus est eis: Simile est regnum coelorum fermento, quod accipit mulier abscondit in farinae satis tribus, donec fermentatum est totum.

34. Haec omnia locutus est Iesus in parabolis ad turbas; et sine parabolis non loquebatur eis:

35. ut impleretur quod dictum erat per Prophetam dicentem: Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi.

Homilia S. Hieronymi Presbyteri.

COMMENT. IN EVANG. MATTH., CAP. 13.

1045 **N**ON sit molestum lectori, si totas parabolae proponimus. Quae enim obscura sunt, plenius disserenda sunt, ne brevitate nimia involvantur magis sensus quam exponantur. Regnum coelorum, praedicatione Evangelii est, et notitia Scripturarum quae ducit ad vitam: et de qua dicitur ad Iudaeos: *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus eius* (MATTH. XXI, 43). Simile est ergo huiusmodi regnum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo. Homo qui seminat in agro suo, a plerisque Salvatore intelligitur, quod in animis creditum seminat. Ab aliis, ipse homo seminat in agro suo, hoc est, in semetipso

et in corde suo. Quis est iste qui seminat, nisi sensus noster et animus, qui suscipiens granum praedicationis, et fovens sementem humore fidei, facit in agro sui pectoris pullulare? Praedicatione Evangelii minima est omnibus disciplinis. Ad primam quippe doctrinam fidem non habet veritatis, hominem Deum, Deum mortuum, et scandalum crucis praedicans. Confer huiusmodi doctrinam dogmatibus philosophorum, et libris eorum, splendori eloquentiae, et compositioni sermonum, et videbis quanto minor sit ceteris seminibus sementis Evangelii. Sed illa cum creverit, nihil mordax, nihil vividum, nihil vitale demonstrat, sed totum flaccidum marcidumque et mollium ebullit in olera, et in herbas, quae cito arescunt et corrumpunt. Haec autem praedicatione, quae parva videbatur in principio, cum vel in anima credentis, vel in toto mundo sata fuerit, non exsurgit in olera, sed crescit in arborem; ita ut volucres caeli (quas vel animas credentium, vel fortitudines Dei servitio mancipatas, sentire debemus) veniant et habitent in ramis eius. Ramos puto evangelicae arboris, quae de grano sinapis creverit, dogmatum esse diversitates, in quibus supradictarum volucrum unaquaque requiescit. Assumamus et nos pennas columbae (PSAL. LTV, 7), ut volitantes ad altiora, possibile habitare in ramis huius arboris, et nidulos nobis facere doctrinarum, terrinaeque fugientes, ad coelestia festinare. Multi legentes granum sinapis minimum omnibus seminibus, et illud quod in Evangelio a discipulis dicitur: *Domine, adauge nobis fidem* (LUC. XVII, 5); et respondetur eis a Salvatore: *Amen dico vobis, si habueritis fidem quasi granum sinapis, et dixeritis monti huic, migra de loco isto, migrabit* (Ibid. 6), putant Apostolos vel parvam fidem petere, vel Do-

minum de parva fide dubitare; cum Apostolus Paulus fidem grano sinapis comparatam maximam iudicet. Quid enim dicit? *Si habuero totam fidem, ita ut montes transferam: charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (I COR. XII, 2). Ergo quod Dominus dixit fide fieri, quae grano sinapis comparetur, hoc Apostolus docet tota fide posse fieri.